Sources concernant le conflit entre Guillaumes et Péone 

Transaction sur les limites entre les territoires des deux communautés du 26 septembre 1271 
E008 / AA1 mentionné dans l’original sur parchemin de 1291 (archives de Guillaumes)  
Transaction sur les limites entre les territoires des deux communautés du 21 octobre 1291 
E008 / AA1 ORIGINAL sur parchemin (l.33) (archives de Guillaumes)  
E007 / 056 1 copie du XVIII° siècle 
Transaction sur les limites entre les territoires des deux communautés du 5 novembre 1291 
E008 / AA1 ORIGINAL sur parchemin (l.1-33) (archives de Guillaumes) 
E007 / 056 1 copie du XVIII° siècle 
Procès verbal de délimitation du 2 septembre 1421 
E008 / AA9 ORIGINAL disparu 
E008 / AA9 1 copie du XVIII° siècle (archives de Guillaumes) 
Plan des limites territoriales entre les deux communautés (1820) 
E007 / 078 - 4D3   1 plan figuratif des limites territoriales contestées entre Guillaumes et Péone – 1820. 
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4D3 Plan figuratif des limites territoriales contestées entre Guillaumes et Péone (1820) 
(E007 / 078) 
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Sentence arbitrale du 21octobre 1291 
E008 / AA1 : Original sur parchemin (à partir de la ligne 33) 
avec mention de l’acte du 26 septembre 1271 
E007 / 056 – FF6 : une copie du XVIII° siècle (avec nombreuses erreurs) 

Anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo mense octobris die vigesima prima 
noverint universi tam presentes quam futuri quod orta discordia et materia questionis supra limitatione seu 
divisione territorium castrum de Pedona et de Guillelmo inter universitatem hominum castri de Pedona et 
universitatem hominum de Guillelmo infrascripti homines eiusdem castri de Pedona tamquam maior pars dicte 
universitatis unanimiter et concorditer nomine suo et vice de totius universitatis congregati voce preconis 
constituerunt et ordinaverunt suos procuratores seu actores as jura universitatis de Pedona et eius territorii 
deffendenda et conservanda scilicet Guillelmum Bertrandum et Antonium Baudoynum de Pedona presentes et 
recipientes ita quod procurare debeant negocia de Pedona dantes et concedentes scripti homines concorditer et 
unanimiter nominibus quibus supra predictis procuratoribus seu actoribus plenam et liberam potestatem agendi et 
deffendendi titulos testes et instrumenta et alia munimenta producendi petendi et recipiendi componendi et 
transigendi limites scans observandi et de novo etiam faciendas procurandi pro ut eisdem visum dicte 
universitatis fuerit expedire et denum omnia et singula faciendi que predicti vel dicta universitas facere posset 
promitentes se ratum et firmum perpetue habituros et se facturos et curaturos quod absentes de dicta universitate 
vel maior pars ratificabit quod per ipsos actores actum fuerit vel etiam procuratum in predictis et certe predicta et 
volentes infrascripti homines nominibus quibus supra predictos procuratores seu actores relevare ab honere 
sacerdationis promiserunt judicatum solvi cum suis clausulis universis mei notario infrascripto stipulanti nomine 
illorum quorum interest vel interesse posset sub ypotheca rerum suarum vel bonorum suorum et dicte 
universitatis michi notario infrascripto stipulanti ut supra et quod presens instrumentum possit reffici dictari et 
meliorari semel aut pluries de consilio sapientis vel sapientum cum adiectione illarum clausularum ad 
voluntatem dicte universitatis non remota sustancia in aliquo nomina vero qui interfuerunt predictis sunt hec 
primo Faraudus Jordanus manerius, Guillelmus Jacobe, Jacobe de Pedona domicellus lyoncius Dezoygius, 
Raymundus Truffarellus, Raymundus Oliveria, Guillelmus Mercarinus filius Jordani Mercarini, alter Guillelmus 
Mercarinus, Johannes Garneri, Rostagnus Jensana, Rostagnus Mercarinus, Paganus Clari, Petrus Jordanus, 
Johannes de Pedona, Petrus Clari Johannes Paganus, Salvagnus Clachassi, Jordanus Mercarinus, Poncius 
Tornator, Petrus Hugonis, Petrus Richelme, Petrus Alasia, Raymundus Faber, Baudoynus Richelme, Olivarius 
Gracia, Guillelmus Richelme, Raymundus Garnerii filius quondam Guillelmi Garnerii, Raymundus Garnerii 
filius quondam Raymundi Garnerii, Johannes Rolacasci, Johannes Garnerii, Petrus Carlani, Tholosanus Benas, 
Raymundus Mayfredi, Petrus Garnerii, Johannes Garnerii, Clari Gracia, Guigo Mercarini, Raymundus Isnardi, 
Raymundu Jordani, Guillelmus Dezoygius, Raymundus Jordanus filius quondam Raymundi Jordani, Guigo 
Alasia, Guillelmus Michaelis, Izoardus Richelme, Raymundus Tornator, Imbertus Amaza, Franco Pagani, 
Raymundus de Pedona, Johannes Gastaudi, Chastel Novus, Baudoynus Maleti, Rostagnus Baudoynus, 
Guillelmus Davidis, et Raymundus Armandi de quibus omnibus et singulis supradicti predicti petierunt sibi fieri 
publicum instrumentum actum ad Pedona in grava ante castrum testes fuerunt rogati et vocati Petrus Faber de 
Lenzola et Guillelmus Pellegrinus de Guillelmo et Veranus Massot et Fulcho Monachi et Johannes Sauze de 
Pugeti et ego Raymundus Ruffus notarius publicus constitutis a domino Karolus quondam rege Sicilie, Provincie 
ac Forcalquere comite qui hanc cartam rogatam scripsi et signum apposui que quidem actoria per dictos homines 
de Pedona facta fuit de licentia dictorum dominorum baiuli et judicis Thenearum et ipsi domini dicti actores 
confirmaverunt ut patet per literam infrascriptam apertam in eius dorso sigillo regio curie Thenearum sigillum 
cuius tenor talis est ut ecce noverint universi quod non Johannes de Balma miles baiulus Thenearum et Petrus 
Baboti judex ibidem damus et concedimus licentiam et autoritatem universitati hominum de Pedona faciendi seu 
creandi actores in questione et ad questionem quam habent ratione territorium cum hominibus de Guillelmo et 
ipsis factis nos predicti baiulus et judex ipsos in hac parte duximus confirmandos datum Pugeti die XXIIII 
octobris anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo quinta indictione tenor autem mandamentorum 
latorum per dictos Fulconem de Affunello olim baiulum Thenearum et dominum Symone Assys ibidem olim 
judicem inter partes predictorum contentas in dicto instrumento facto et scripto manu Jordani Rebuffelli notarius 
talis est quod in Christi nostri anno nativitatis eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo primo indictione 
decima quarta mense septembris die vigesima sexta noverint universi presentem paginam inspecturi quod supra 
questionis et controversia que erant inter Raymundum de Castronovo et Petrum Boysonum syndicos universitatis 
hominum de Guillelmo et ipsam universitatem ex una parte et Guillelmus Avinet de Pedona syndicum et 
asserebat universitatis hominum de Pedona et ipsam universitatem ex alia que quidem questio seu controversia 
talis erat tituli testium universitas hominum de Guillelmo seu Raymundi de Castronovo et Petri Boysoni 
syndicorum dicte universitatis nomine eiusdem universitatis in primis intendunt probare homines predicti et dicti 
syndici nomine quo supra quod castrum de Guillelmo et castrum de Pedona habent territoria ad invicem confinia 
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et intendunt probare quod territoria sunt distincta et determinata certis limitibus per quos limites seu terminos 
unaquaque universitas dictorum hominum predictorum castrorum regit fines sui territorii et ipsum territorium et 
intendunt probare quod confines territorii castri de Guillelmo seu limites seu termini quibus territoria dictorum 
castrorum dividuntur distinguntur terminantur a castro de Agonono et abiens pretendentur usque ad aquam Tubii 
per vallonum de Pennetis decendendo et abiens pretenduntur usque Petram de Archetis per quamdam drayam et 
abiens terminatur usque ad vallonum de Balma Rossa recte per valleriam de Buthoyno et abiens extenduntur et 
determinatur usque ad collam de Seguilerias per Serre usque ad Pradals et a dicto loco usque ad cymam 
Rognosam et a dicta cyma usque ad collam Trenquati et abiens usque ad cymam Adoy et a dicta cyma usque ad 
collam de sepultura, item intendunt probare quod quicquid est infra predictos confines limites seu terminos citra 
usque castrum de Guillelmo esst de territorio de Guillelmo, item intendunt probare quod homines castri de 
Guillelmo usi sunt et consueverunt infra predictos confines seu limites contentos versus castrum de Guillelmo 
facere in omnibus et per omnia ea omnia que quelibet universitas seu singulares homines cuiuslibet universitatis 
possunt et consueverunt facere in territorio suo, item intendunt probare quod a dicto territorio usque ad predictos 
confines limites seu terminos homines de Guillelmo usi sunt et dictum territorium et eius partes tenuerunt et 
possederunt tamquam suum salvo damno domini nostri regis per spatium decem annorum et viginti et 
quadraginta et sexaginta et per spatium tanti temporis cuius contrarium non est memoria,  item intendunt probare 
quod ipsi sunt in possessione seu quasi dicti territorii cum juribus et pertinenciis predicti territorii et dictum 
territorium regunt tanquam suum usque ad predictas confines limites seu terminos, item intendunt probare quod 
in predictas confines est quedam pars territorii que pars vocatur Camba fracta et hoc versus castrum de 
Guillelmo, item intendunt probare quod pars dicti territorii seu loci qui dicitur Camba fracta est de territorio de 
Guillelmo et in confines dicti territorii seu limites ut supra et hoc quantum ad prestandum tascham domino Regi 
et trezenum et percipiendum banna et ad omnia alia que pertinent ad jus territorii, item intendunt probare quod 
predictum territorium de Guillelmo usque ad confines seu limites predictas specialiter locus qui dicitur Camba 
fracta sunt ad eo universitatis hominum castri de Guillelmo, quod domini et rectores dicti castri qui pro tempore 
fuerunt in dicto territorio punierunt delinquentes cum casus accidebat et eos aliquum a dicto territorio exulabant 
et hoc usi sunt facere per decem annos et per viginti et per triginta et per quadraginta et per quinquaginta annos 
et per tantum tempus cuius contrariorum non extat memoria, item intendunt probare quod omnia loca in 
predictas confines contenta sunt de parochia castri de Guillelmo, item intendunt probare quod rectores castri de 
Guillelmo qui pro tempore fuerunt pro jure territorii de Guillelmo ceperunt in dicto territorio et in omnibus 
pertinenciis eius cum casus accidebat tractus ferarum ancipitres et hoc usi sunt facere per decem annos et per 
viginti et per quadraginta et per sexaginta annos et per tantum tempus cuius contrarium non est memoria et in 
possessione seu quasi omnia predicta faciendi est dominus Rex et sui et hoc pro jure territorii castri de 
Guillelmo, item intendunt probare quod de toto predicto territorio et in omnibus eius partibus homines de 
Guillelmo in predictos confines limites seu terminos usi sunt foras ciere avereum extraneum cum eum 
invenierebant et dictum avereum pignorandi deffendendi dictum territorium cum suis partibus juribus et 
pertinentiis et possedendo seu quasi tanquam suum et hoc per spatium decem annorum et triginta et quadraginta 
et sexaginta et per spatium tanti temporis cuius contraria non est memoria, item intendunt probare quod a paucis 
temporibus citeriores homines de Pedona aliquis vel aliquum clam ignorantibus et noscrentibus hominibus 
Guillelmo inceperunt turbare seu inquietare indebite et injuste locum qui dicitur Camba fracta qui locus est de 
territorio de Guillelmo et homines de Guillelmo sunt in pocessione seu quasi dicti loci Camba tituli universitatis 
hominum castri de Pedona contra universitatem hominum castri de Guillelmo, item supra finibus dictorum 
castrorum primo intendunt probare et fidem facere quod fines territori de Pedona protenduntur ut infra 
confirmatum est scilicet de quodam loco qui nominatur pratum de Orient qui confinatur cum prato de Guillelmo 
quod pratum nominatur Tensonil et tendit vallonum recte usque ad passum de Bocca Eysucha et manet de dicto 
passo vadit per vallonum et tenet usque ad fontem de Comiant et a dicta fonte tenet per viam Boysosam usque ad 
Colletam Lombardorum per valleriam de dictis Lombardis usque ad eam de Gips et tenet usque ad fontem 
Barralem et de dicto fonte usque ad Tubium item territorium de acqua Tubii incipit per vallonum Sordum et exit 
recte ad quemdam locum qui vocatur de Duabus Agullis de Sororibus et exit ad fontem de Pageorum et vadit ad 
[necam danto] et vadit ad passum de Abulleta et vadit ad inferiorem cotam de Abillierus qui exit ad drayam 
super pratum Durandi Baudoyni et vadit per drayam in collam de Rognosa usque ad lapidem de Adoy, quod 
universitas hominum de Pedona possedit dictum territorium sicut supra confirmatum est proximo titulo tanquam 
territorium pertinens ad castrum de Pedona ut suum per triginti annos proxime lapsos et etiam per quadraginta 
mitendo ibi et pascendo peccora sua lignanrando et boseyando vias et caminos faciendo et alia faciendo quam 
homines faciunt in eorum territorio, item quod predicti homines de Pedona pluries et pluries pignoraverunt 
averium et homines de Guillelmo in predictum territorium tanquam in suo territorio scilicet sicut in territorio 
hominum de Pedona propter banna quem ibidem comiserant homines de Guillelmo, item quod de terris 
excolentibus in predictum territorium usque etiam ad ipsos confines percepit et percipit jus decimationis et 
damum decima rector seu sacerdos ecclesie de Pedona et perceperunt tam ipse quam antecessores sui per triginta 
et quadraginta annos et per tantum tempus cuius contrarium memoria in non existit et de dicunt domini et 
homines de Pedona de taschis captis in predictis confines et perceperunt domini dicti castri per triginta et 
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quadraginta annos in dictos confines tracta sive tractus de animalibus feris seu de orsis et de aliis feris et ibidem 
ceperunt dicti domini in predictos confines de Aygres ancipitrum per dictum tempus et plus, item quod de 
predictis est fama publica inter notas et vicinas predicti castri de Pedona. 
Unde nos Fulco de Affunello baiulus Thenearum et Symo Assis judex ibidem de mandato et per literas domini 
Guillelmi de Agonessa honorabilis milites senior Provincie et Forcalquere visa ad occulum contrastu predicto 
eumdem per dictum contrastum et inspiciendo receptis etiam testibus ac utraque parte productis super predictis 
titulis et ipsis diligenter inspectis et examinatis et auditis omnibus hiis que dicte partes dicere et proponere 
voluerunt timentes ne periculum inter partes predictas oriretur occasione dicti contrastus predictis syndicis 
presentibus et Raymundo de Bolio et Guillelmo Rostagno dominis castri de Pesona presentibus etiam pluribus 
hominibus dictarum universitatum predictam territoriam seu contrastum terminaverunt et dividerunt in hunc 
modum et tale damus mandamentum videlicet primum terminum ponimus ad pedem Serre de Agonono de versus 
Guillelmi et pretendatur recta linea ad quendam Melese que est post primam arborem viridem que est in prato et 
debet cruce signari et tendet recte per terram Cavalleri de Guillelmo usque ad terram Blacascii de Pedona ad 
summum in capite dicte terre que terra Blacasu remaneat in territorium Guillelmi et feriat recte ad quendam 
rocam positam in vallono de versus Guillelmum quod vallonum appellatur vallonum Raymbaudi et traneit per 
dictum vallonum per medium sicut acqua pendet usque ad vallonum Tubium et transeat per vallonum de 
Archetis sicut aqua pendet et per dictum vallonum traneit et ferit ad aream Isnardorum de Pedona et transit ad 
aream de Dozoycis sic quod dicta area de Dozoycis remaneat et sit in territorium et de territorio de Pedona et de 
dicta area de Dozoycis transeat ad unum rocassium positum supra terram Dozoycis de Pedona et de dicto 
rocassio traneit per ubachum de Pradals per rocassium usque ad rocassium de Cosserias in medio valloni Royne 
et transit per Calacham recte usque ad Cymam de Rognosa ita quod dicta cyma de Rognosa per medium 
dividatur et sic quelibet predictarum universitatum teneat et possideat terras et prata propria quam habebant 
usque nunc in predictas confines sicut anam tenebat salvo jure per quo tenebat et id quod est de versus castrum 
Guillelmi sit de territorio dicti castri et id quod est de versus castrum Pedone sit de territorio disti castri quod in 
mandamentum et omnia predicta nos dicti syndici nomine dictarum universitatum approbamus et permitimus 
nomine quibus supra contra predicta aliquo tempore non venire sub obligatione bonorum dictarum 
universitatum. 
Actum fuit in area de Dozoycis presentibus Raymundo de Bolio, Guillelmo Rostagno, dominis de Bolio, domino 
Isnardo de Castro Novo, domino Gaufrido Amirata, domino Guillelmo de Amirata, RaymundoVerano et 
pluribus aliis testibus vocatis et rogatis in precept quilibet primus cuilibet in fieri questionum. Ego Jordanus 
Rebufellus publicus notarius autoritate imperiali et domini Karoli illustrissimi regis Sicilie et comitis provincie 
hiis interfui rogatus et scripsi a quo quidem omnia dicti actores de Guillelmo una voce ad dominum maiorem 
judicem appellaverunt quam appellationem ibidem dominus baiulus et judex admitentes in quantum de jure est 
acta et literas demissarias concesserunt actum Pugeti in capitulo curie regis Thenarum [et in presentia] de 
Guillelmo de Podio jurisperito, domino Artaudo monacho priore de Abuesyo, Isnardo Garcino de Pugeto, Poncio 
de More[ ]is, Innocentio notariis et imperio de Florentia, et me Jacobus Certusio notarius publicus [de Pugeto 
Thenearum]  Provincie et Forcalquere qui de predicti in presenti pergamino et alio presedanti meo signi [de 
solito] ad requisitionem dictorum actorum de Pedona hanc scripsi et signo meo signari. 

Sentence arbitrale du 5 novembre 1291 
E008 / AA1 : Original sur parchemin 
E007 / 056 – FF6 : une copie du XVIII° siècle (avec nombreuses erreurs) 

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo nonagesimo primo die quinto 
novembris cum questio verteretur et esset diversiter ventillata coram nobilibus et discretis viris domino Johanni 
de Balma milite baiulo thenearum et domino Petro Baboto judice ibidem inter Bernardum Lanceam et 
Guillelmum Bonardum de Guillelmo actores universitatis hominum de Guillelmo seu maioris partis eiusdem ut 
de eorum actoria constat per quoddam instrumentum factum manu Michaeli Eliani notari publici cuius tenor 
inferius est annexus ex una parte et Guillelmus Bertrandus et Antonius Baudinus de Pedona actores universitatis 
hominum dicti loci seu maioris partis eiusdem ut de eorum actoria constat per quoddam instrumentum factum 
manu Raymundi Ruffi notari cuius tenor inferius continetur ex dictae duae questiones que erant occasione 
cuiusdam territori quod vocatur Rocha de archetis quod si quidem territorium dicti actores universitatis de 
Pedona dicebant ad se et homines dicti loci pertinere dictis actoribus de Guillelmo nomine quibus supra in 
contrarium asserentibus supra qua quidem quaestione fuit quadam suplicatione oblata pro parte hominum de 
Pedona magnifico et potenti viro domino Hugoni de Vicinis honorabili militi olim comitatum Provencie et 
Forcalquere Senhore et per ipsum olim dominum de Balma dictis dominis baiulo et judici et eisdem preceptum 
per eundem dominum Senhorum ut praedictis partibus facerent seu ministrarent justiciae complementum pro ut 
ipsi domini baiulis et judex asserunt praedicta firmatur esse ut cum suplicationis tenor talis est et vobis nobili 
viro Senhor Provencie et Forcalquere humiliter supplicando significat Antonius Baudoynus de Pedona nomine 
suo et universitatis dicti castri dicens quod cum controversia esset inter universitatem praedictam et 
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universitatem hominum de Guillelmo seu syndicos ipsarum super confinibus quorumdam territoriorum 
praedictorum Castrorum dominus Fulcho de Affunello tunc baiulus thenearum et Symon Assis tunc judex 
ibidem de mandato domini Guillelmi de Agonessa tunc Senhor Provencie ipso negotio oculis subjecto dicta 
territoria limitaverunt et terminaverunt ibidem et in certis locis certos ponendo terminos ut de praedictis et aliis 
patri per publica munimenta cumque quod dicti homines de Guillelmo contra dictam terminationum veniant 
immitendo avere suum et pascendo cum eodem infra territorium ipsis hominibus de Pedona assignatum et per 
multos alios actus judicialiter legalisati utramque supplicat dominus Antonius et petit per veras literas demandare 
curiis Thenearum et ipsis hominibus de Guillelmo ut dictam terminationem servent et servari faciant prout jacet 
pretacto publico munimento facto manu Jordani Rebufelli tunc notari Thenearum qua supplicatione habita per 
praedictos dominos baiulum et judicem fuerunt oblati tituli per partes superior memoratas et testes supra eisdem 
titulis huiusmodi productis et instrumenta et allegationes quibus diligenter inspectis per praedictos dominos 
baiulum et judicem et breviter omnibus omnibus matura et congrua deliberatione inspectis quae utraque pars 
dicere et proponere voluit coram eis et dicto territorio seu quaestione subjecta oculi cognoverunt predicti domini 
baiulus et judex et cognoscendo pronunciaverunt mandamenta lata per Fulconem de Affunello olim baiulum 
Thenearum et discretum virum dominum Symonem Assis olim judicem ibidem de quibus fit mentio in quodam 
instrumento facto manu Jordani Rebuffelli notari esse rite lata salvo jure curiis regis in omnibus hiis in quibus 
actenus et nunc habet et habere jus consuerunt percepturos dictis actoribus de Guillelmo et per ipsos hominibus 
universitatis de Guillelmo ne dictos homines de Pedona turbent in aliquo in possessione territorii superiori 
prelibati. Dantes et concedentes dictis actoribus de Pedona et per ipsos dictae universitatis de Pedona licentiam 
utendi et fruendi in dicto territorio ut in suo jure curiis regis in tase his et aliis percipiendis et jurisdictione 
exercenda in dicto territorio ut supra dictum est, semper salvo de expensis vero per utramque partium petitis et 
protestatis utramque partium absolverunt tenor vero instrumenti actorie predictorum Bernardi Lancee et 
Guillelmi Bonardi de Guillelmo facti manu dicti Michaeli Eliani notari talis erat et est ut ecce quod anno domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo primo die quinta septembris noverint universi presentes pariter et futuri 
quod orta discordia et materia questionis supra limitatione seu divisione territorium Castronovo de Adaloxia et 
Pedona et des Guillelmi inter dominos de Adaloxia et universitatem castri de Pedona et universitatem hominum 
de Guillelmo infrascripti homines eiusdem castri de Guillelmo tanquam maior pars dicte universitatis unanimiter 
et concorditer nomine suo et vice de totius universitatis congregati voce vice precami de licentia nobili viri 
domini Johannis de Balmamilitis baiuli Thenearum et domini Petri Baboti judicis ibidem constituerunt et 
creaverunt suos procuratores seu actores ad jura universitatis predicte de Guillelmo et eius territorii defendenda 
et conservanda scilicet Guillelmum Bonardum et Bernardum Lanceam arbitros comes dicti castri de Guillelmo 
ita quod procurare debeant cum consilio Petri Dosoyci et Rostagni Allaudi et Raymundi Belloni et Raymundi 
Jusberti dantes et concedentes homines concorditer et unanimiter inscripti nominibus quibus supra predictis 
procuratoribus seu actoribus pleanm et liberam potestatem agendi et deffendendi titulos testes et instrumenta et 
alia munimenta producendi petendi et recipiendi conponendi et transigendi limitationes suas observandi prout 
eisdem visum dicte universitati fuerit expedire et demum omnia et singula faciendi quod predicti vel dicta 
universitas facere posset promitentes se ratum et firmum perpetuo habituros et se facturos curaturos quod 
absentes de dicta universitate vel maior pars ratificabant quidquid per ipsos actum fuit vel etiam procuratum in 
predictis et ea predictam et volentes infrascripti homines nominibus quibus supra predictos suos procuratores seu 
actores relevare ab honere satisdationis promiserunt judicatum solvi cum suis clausulis universis mei notario 
infrascripto stipulanti nomine illorum quorum interest vel interesse posset sub ypotheca omnium bonorum et 
dicte universitatis mei notario infrascripto stipulanti ut supra et quod presens instrumentum possit reffici dictari 
et meliorari semel aut pluries de consilio sapientis vel sapientium cum adjectione aliarum clausarum ad 
voluntatem dicte universitatis sustancia in aliquo non mutata necnon vero qui interfuerunt predictus Guillelmus 
Batuell, Guillelmus Dozoycii, Petrus Dominici, Petrus Yzoardi, Johannes Repas, Petrus Guimundi, Guillelmus 
Faber, Petrus Lamberti, Raymundus Lamberti, Raymundus Batuell, Poncius Dominici, !bolla Spinis, Guillelmus 
Lamberti, Faraudus Lamberti, Guillelmus Repas, Izoardus Tacilus, Bertrandus Andreas, Raymundus Repas, 
Jacobus Jartes, guillelmus Davidis, Guillelmus Aybaudi, Antonius Castagni, Petrus Baysani, Raymundus 
Jusberti barberii, Guillelmus Ando et Bertrandus Poncii, homines dicti castri de Guillelmo de quibus omnibus 
singulis supradictos predictis petierunt sibi fieri publicum instrumentum. 
Actum Guillelmi in platea dicti loci ubi capitulantibus curiis tenens regie in presencia et testimonis Rostagni 
Gaufridi monachi de Abuseya et Floreti de Binerinis castellam de Guillelmo et mei Michaelis Eliani notarii 
publicis in comitatibus Pronvincie et Forcalquere et requisitus per predictos hanc cartam publicam  scripsi et 
signo meo solito consignani tenor autem instrumenti actorie dominorum Guillelmi Ratus et Antonii Baudoyni de 
Pedona facti et scripsi per manum Raymundi Ruffi notarii talis erat et est ut sequitur. 
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Sentence arbitrale du 2 septembre 1421 
E007 / 056 – FF6 : une copie du XVIII° siècle (avec de nombreuses erreurs). 

In Christi nomine amen. Anno incarnationis eiusdem domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo 
vigesimo primo die vero secunda mensis septembris quia adverssus oblivinis dependentiam et extirpationem 
remedio prudentium cautella providis auxiliatur vanis memoria frequens oblivio et longitatis fit sempe temporis 
quae dies clara presentibus reddit optusta futuris et interdunt detissa pullulant fit contractus sopita et sepulta 
resurgunt clarae dies illuxerunt Raymundus Davicus claverius et notarius regius de Guillermo et vallinus 
philemon et clamante Philipus Audeberti jurisperitus de Pugeto Thenearum judex praemaximus et totius terre et 
juridictionis magnificis personalibus et potentes viri domini domini de Grimaudis militis et comes Boleii domini 
et amicabiles compositores consilii et paces tractatores electi per partes infrascriptas videlicet tam pro parte 
nobilies Poncii Imberti distincti viri magnifici Ludovici Remusatti notari Petri Toche et Francisci de Restis 
consulum loci Guillermo, quam pro parte Joannis Belleudi, Antoni Maletti, Raymundi Fulconis, Audiberti 
Guarneri procuratores et consiliatores universitatis loci de Pedona supra quandam quaestionem noviter motta 
inter homines dictarum universitatis hominum loci Pedona supra quandam quaestionem et brevem altercationem 
noviter motta inter homines dictarum universitatum occasione terminori limitum sive confrontum territorium 
ipsorum locorum de Guillermo et de Pedona designatos et expressos in quodam publico documento pro parte 
hominum de Pedona coram nobis producto [nominibus praedictis] suis foliis intactis et vicibus roborato 
aportanis cum si quidem justis et documentis veris quod non hic seriose detulit de verbo ad verbum et est talis 
In Christi nomine anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo primo indictione decima 
quarta mensis septembris et die vigesima sexta noverint universi presentem paginam expectari quod supra 
quaestione et controversia quae movetur inter Raymundum de Castro Novo et Petrum Boysonum sindicos 
universitatis hominum de Guillermo et ipsam universitatem ex una parte et Guillermus aveneut sindicus de 
Pedona intellexirit universitatem hominum de Pedona et ipsam universitatem ex alia quae quidem quaestio et 
controversio talis erat tituli testimonium universitatis hominum de Guillermo seu pro parte dicti Raymundi de 
Castro Novo et Petri Boysoni sindicos dictae universitatis nomine et ipsam universitatem in primo probare 
intendunt homines praedicti et dicti sindici nomine quo supra quod castrum de Guillermo et castrum de Pedona 
habent territoria ad invicem communia ; item probare intendunt quod dicta territoria destructa et deteriorata 
certis limitibus per quos limites seu terminos unaquaque universitas hominum castrorum praedictorum regit fines 
sui territorii et ipsum territorium ; item probare intendunt quod fines territorii de Guillermo seu limites sive 
termini quibus terminant dictos castros dividuntur et distinguntur a castro de Agonono et ab inde pretenduntur 
usque ad aquam tuebi per vallonum de pennetis dessendendo et ab inde pro pretenduntur versus Petram de 
Archetis per quoandam drayam et ab inde terminantur usque ad vallonum de Balma Roussa recte per vallonum 
de Bitoino et ab inde extenduntur et terminantur usque ad collam de Seguellierias per Serre usque ad Pradallas et 
a dicto loco usque ad siman Rognosam et a dicta sima usque ad collam Trenguate et ab inde usque ad siman 
Dandovis et ad dicta sima usque ad collam de sepultura ; item intendunt probare quod quic quid et infra predictos 
confines limites seu terminos usque ad versus castrum de Guillermo est de territorio de Guillermo ; item 
intendunt probare quod homines castri de Guillermo usi sunt et consuaverunt infra dictos confines et in omnibus 
locis infra praedictos confines et limites contendentes versus castrum de Guillermo pertinere et in omnibus et per 
omnia ea omnia quaelibet universitas seu seculares homines cuiuslibet universitatis possunt et consuaverunt 
facere in territorio suo item intendunt probare quod a dicto territorio usque ad pradallas confines limites seu 
terminos homines de Guillermo usi sunt et dictum territorium et eius partis possendos tamquam suum salvo 
domino domini regis et per spatium decem annorum et viginti et triginti et quadraginta vel per spatium tanti 
temporis cum in contrarium non est memoria ; item intendunt probare quod ipsi sunt in pocessione seu quasi 
dicti territorii cum juribus et pertinentiis dicti territorii et dictum territorium regunt tanquam suum usque ad 
praedictos confines limites seu terminos ; item intendunt probare quod infra praedictos confines est quaedam 
pars territorii que pars vocatur Camba fratta et hoc versus castrum de Guillermo ; item intendunt probare quod 
pars dicti loci seu locus qui dicitur Camba fratta est de territorio de Guillermo et infra confines seu limites ut 
supra et hoc quantum ad prestandum tascham domino Regi et tresenum et percipiendum banna et ad omnia alia 
que pertinent ad jus territorii ; item intendunt probare quod praedictum territorium de Guillermo usque ad 
confines seu limites praedictas specialiter locus qui dicitur Camba fracta sunt a dicta universitate hominum castri 
de Guillermo quod domini et rectores dicti castri et qui pro tempore fuerunt in dicto territorio pignoraverunt 
delinquentes cum casus attendebat et eos aliquando a dicto territorio exulabant et hoc usi sunt facere per decem 
annos, viginti, triginta et quadraginta et per tantum tempus cum contrariorum non est memoria ; item intendunt 
probare quod omnia loca infra dictos confines contenta sunt de poethia castri de Guillermo ; item intendunt 
probare quod rectores castri de Guillermo qui tempore fuerunt pro jure territorii de Guillermo caeperunt in dicta 
territoria et in omnibus pertinentiis eius cum casus attendebat tracta ferarum ancipitores et hoc usi sunt facere per 
decem, viginti, triginta et quadraginta annos et tantum tempus cum contrarium non est memoria et in pocessione 
seu quasi omnia praedicta faciendum est dominus Rex et sui et hoc pro jure rectori castri de Guillermo ; item 
intendunt probare quod de praedicto territorio et omnibus eius partibus homines de Guillermo infra praedictos 
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confines limites seu terminos usi sunt facere exire avereum extraneum cum eum inveniebant et dictum avere 
pignorandi defendendi dictum territorium cum suis partibus juribus et pertinentiis et possidendi tanquam suum et 
hoc per spatium decem annorum et triginta et quadraginta et sexaginta et per spatium tanti temporis cum 
contrarium non est memoria ; item intendunt probare a paucis temporibus circa homines de Pedona aliquando 
clam lignorantibus et venientibus hominibus de Guillermo ceperunt trabes seu incimetare indebite et injuste 
locus qui dicitur Camba fracta quod locus est in territorio de Guillermo et homines de Guillermo sunt in 
pocessione seu quasi dicti loci titulos huius universitatis hominum castri de Pedona contra universitatem 
hominum de Guillermo ; item et quibus dictorum castrorum primum intendunt probare et fidem facere quod 
fines territorii de Pedona pretenduntur ut infra confinatum est scilicet de quodam loco qui nominatur pratto de 
Guillermo quod pratum vocans Tensonilhe et tendit vallonum recta usque ad vallonum de Bochia Iccuchia et 
movet de dicto passu et vadit per vallonam et tenet usque ad fontem de Totiant et de dicta fonte tenet per viam 
Boyssosam usque ad Collam Lombardam per valleriam dictis Lombardis usque ad crucem de Gipis et tenet 
usque ad fontem Bavardam et de dicta fonte usque ad Tuebium ; item territorium de aqua Tuebi que incipicit per 
vallonum Sourdum et exit recte ad quemdam locum qui vocant de Duabus Aguillis dessendentibus et exiit ad 
fontem de Poetiae et vadit ad certam terram dantut et vadit ad passum de Bellonis et vadit ad inferiorem terram 
de Abelliera quae exiit ad drayam supra pratum Durandi Baudini et vadit per drayam in collam de Rognosa 
usque ad lapidem de Andovi que universitas hominum de Pedona possedet dictum territorium sicut supra 
confirmatum est in primo titulo tanquam territorium pertinens ad castrum de Pedona ut suum per triginta annos 
prossimos lapsos per quadraginta mitendo sive pascendo pecora sua lignorando et boscando et continuenter 
faciens et alia faciendo quae homines faciunt in eius territorio ; item quod praedicti homines de Pedona pluries et 
pluries pignoraverunt avereum et homines de Guillermo infra praedictum territorium tanquam in suo territorio 
scilicet sicut in territorio hominum de Pedona ponentes banna que ibidem commiserant homines de Guillermo ; 
item quod de terris existentibus infra dictum territorium usque etiam ad ipsos confines percipit et percipit jus 
dicte dominationis  et dictam drayam rector seu sacerdos titularis de Pedona et perceperunt tam ipse quam 
antecessores sui per triginta et quadraginta annos et per tantum tempus cum memoria in contrarium non existat et 
ita dicunt domini et homines de Pedona et de Tassis captis in praedictos confines et perceperunt domini dicti 
castri per decem, triginta et quadraginta annos infra dictos confines tracta cursus de animalibus ferisque scilicet 
de ursis et de aliis feriis et ibi ceperunt dicti domini infra dictos confines auceps ancipitrum per dictum tempus et 
ultra ; item quod de praedictis est fama publica inter notos et de his notitiam habentes et vicinos praedicti castri 
de Pedona unde nos Fulco de Affunello baiulus Thenearum et judex ibidem de mandato et per literas domini 
Guillermi di Agonessa honorabilis militis seniscalli Provinciae et Forcalquerii visa ad occulum contractu 
praedicto eumdem praedictum contractum et praetimendo ne periculum inter praedictas partes oriretur occasione 
dicti contrastus praedictis sindicis presentibus et Raymundo de Boleo et Guillermo Rostagni domini castri de 
Pedona presentibus etiam pluribus hominibus dictarum universitatum praedictam territorium seu contrastum 
terminavimus et dividimus in hunc modum et tale damus mandamentum et primum terminum ponimus ad pedem 
Serre de Agonono de versus Guillermum et pretendatur recta linea ad quandam Melese quae est post primam 
arborem et post primam arborem viridem quae est in pratto et distincte signato et tendit recte per terram 
Cavallerii de Guillermo usque ad unam blaquatum de Pedona ad summum in capite dictae terrae quae terra 
ablaquatu remaneat infra territorium Guillermi et fereat recte ad quemdam rocham positam in vallono de versus 
Guillermum quod vallonus apellatur vallonum Raybaudi et transiit per dictum vallonum per medium sicut aqua 
pendet usque ad vallonum tuebi et transeat per vallonum de archetis sicut aqua pendet et per dictum vallonum 
transit et ferit ad terram Isoardam de Pedona et transit ad terram de ferreris sic quod de dicta terra de ferreris 
transeat ad unum rochassum positum supra terram de ferreris de Pedona et de dicto rochassio per rochassum 
usque ad rochassum de thoisse in medio vallonis Royne et transit per Chalancham recte usque ad Cimam de 
Rognosa per medium dividatur et sic quaelibet praedictarum universitatum teneat et possideat terras et prata 
praedicta quae habebant usque nunc infra praedictos confines sicut antea tenebant salvo jure domini pro quo 
tenebant et id quod est de versus castrum Guillermi sit de territorio dicti castri et id quod est de versus castrum 
de Pedona sit de territorio dicti castri quod mandamentum et omnia praedicta nos dicti sindici nomine dictarum 
universitatum aprobamus et pronuntiamus nomine quo supra quod omnia praedicta aliquo tempore non veniant 
bubolli occasione bonorum dictarum universitatum. 
Actum fuit in terra de ferreris presentibus Raymundo de Boleo, Guillermo Rostagni, domini de Boleo, domino 
Isnardo de Castro Novo, domino Gaufredo de Asmirato, domino Guillermo de Sauvaco, Raymundo Verano 
notario et pluribus aliis testibus vocatis et rogatis et inde petierunt quaelibet partium quaelibet inde fieri 
instrumentum et ego Jordanus Rebunelli notarius publicus autoritate imperiali et domini Karoli illustrissimi regis 
Siciliae et comites provinciae uius interfui et meque sustituisse notam facimus universis et singulis quod nos 
dedimus nostram sententiam et cognitionem amicabilem experturis per nos praedictos amicabilis conciliatores 
pacis et concordia in confinibus ipsorum territorium et sedentis in grava tuebi et in vallono vulgariter vocato de 
pennetis et vallono vulgariter de archetis in quodam lapide magno pro tribunali sedens quem locum ad hunc 
actum elegimus pro tribunali presenti ipso domino Joanne de Grimaldis et dominis consulibus de Guillermo 
superius notatis et pluribus aliis fide vero probis hominibus dicti loci et de moribus ac etiam dictis procuratoribus 
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et consiliariis supra notatus de Pedona et pluribus personis et probis hominibus dicti loci de Pedona hanc nostram 
sententiam et declarationem fecimus postulantibus nomine domini invocato et munientes nos signo 
venerabillissimo sancte crucis dicentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen, in hunc 
statumproferimus nostram declarationem tenor ipsius documenti superius inserti per homines ed Pedona ostensi 
et producti omni vicio carente confinibus et terminis ac limitibus in eodem designatis intellectualier habita 
designatione veraxi per partes ipsas dicimus cognovimus et declaramus ipsum documentum et instrumentum 
superius designatum et insertum bonum validum atque justum confines et termini fines et limites veros esse et 
perpetuum et ipsas universitates et per homines et personas ipsas et in posterum suos successores tenere et 
observare illesos quam quidem sententiam et declarationem partes ipsae aprobaverunt ibidem incontinenter et 
homologaverunt de quibus omnibus universis et singulis supra dictis quaelibet ipsarum partium petunt sibi fieri 
publicum instrumentum connexum et factum continentiae similis unum sumendum et conficiendum per 
magnificum Joannem de Beverins et Paule de Guillermo notarius publicus pro parti vocatis hominum dicti loci 
de Pedona et aliud conficiendum per magnificum Joannem Isoard notarium publicum de Pedona pro parte 
hominum universitatis loci de Guillermo quid quidem tabelliones et scribe in publicatione et probatione ipsius 
declarationis et sententiae presentes et audientes cum testibus infra nominatis et ad hoc vocatis et rogatis lat et 
prolata fuit praedicta sententia et declaratione ore proprie ipsorum dominorum amicabilium compositorum in 
presentia et testimonio venerabilissimi et religiosi viri domini Bartholomei Rote prior titularis Beate Marie de 
Abuseyo dicti loci de Guillermo, Petri Curti de Iloncia, magnifici [magistri] Petri Clari junior habitator de 
Pugeto notarius, nobilis Bartholomeus de Loyios de Pedemonte diocesis Taurinensis, Jacobus Belleudi de 
Pedona, nobilis Antonius Dominici et Jacobus Olive de Guillermo testium ad promissa rogatos et vocatos et ma 
Joannes de Beverinis ac Paulus de Guillermo notarii publici ante Rogatti constituti in comitatibus provinciae et 
Forcalquerii qui in omnibus promissis presens interfui una cum prenominatis testibus et dominis sicut promititur 
agebatur et fierent propter ea et de eadem sententia et declaratione magnifico Joanni Isbaudo facta inter nos de 
dicta collatione et de eadem pro parte dictorum praenominatorum sindicorum de Pedona rogatos et rogatos hoc 
publicum instrumentum in hanc formam publicam manu propria redegi et signo meo solito signavi in robore et 
firmitate cum permissione constat mi Joanni de Beverius notarii de Russuris fattore supremi que non fuerunt 
facte causa vitionis sed causa correctionis et emendationis ut supra aparet. 

1334 – Canal-réparation du canal du moulin  (E007/051- DD3)   

In nomine domini nostri anno incarnationis eumdem millesimo CCCXXXIII die XIII decembris notum sit [ ] 
presentibus et futuris quid congregati homines infrascripti de Guillelmo voce [ ] mandato discreti viri magistri 
Vespe notario banili regii de Guillelmo et eius valli in platea ante capitulum regni in quo curiis de Guilelmo jus 
reddere [ ] constienit certificati no[ ] de quadam appelatione predicte facta per Johanem Jusberti notario 
procuratorum et negociorum gestoriam universistatis de Guillelmo procuratorio nomine quo supra apud Pugeti 
coram venerabili [ ] domino Petro Porceli jurisperito vice judice Thenearum super quodam precepto dicte 
universitati seu singulo hominibus eiusdem universitatis pro dominos vicarius et judicem Theneraum [ ] ut [ ] 
debent bedale molandinorum onius et chalancham ibi per [ ] et nomine aliorum hominum et singulorum presentis  
dicti castri confirmaverunt approbaverunt et ratifficaverunt appellationem predictam et omnia et singula contenta 
in instrumento ispius appellationis dantes et concedentes predicti homines omnis simul et [publicaliter] 
insolidum [ ] 
Dicti castri dicto Johani Jusberti presenti et [ ] plenm et liberam potestatem ac [ ] posse eorum et cuiuslibet 
ipsorum nomine et singularum per[ ] dicte universitatis dictam appellationem prosequendi in quacumque judic[ ] 
et ex[tra] tam in agendo quam in deffendendo, agendi et deffendendi libellum et libellus et alias petitiones 
singuli [ ] dandi et recipiendi [licet seu lices] contestandi testes et [instens] et alius probationum contra 
producendi et productor seu producta [propriis] ad versam reprobandi et in casis concludendi summam seu 
summas inter[ ] et diff[ ] audiendi et ab ipsis si neccesse [fuerunt] appellandi et appellationis seu appellationas 
nec non et predictam appellationem usque ad diff[anciam] summam prosequemdi et denum ommnia et singula 
faciendi dicendi [traptandi] et ordinandi in [ ] que dicti hominos et alii dicti castri simul vel separatum in 
prose[tione] dicte appellationis facere dicere possent si in omnibus presentas [ ] et que causarum[ ] appellationis 
predictem postulant et requierant pro[nun]ciones predicti homini et nominibus ipsorum [pro] et aliorum 
hominum dicti castri omnis simul et quilibet ipsarum in solidum predictam Johanem Belenare ab [eius] honore 
satisdandi permitentes etiam judicatum solvi cum omnibus suis clausulis et de judicata solvendum ac onius ad [ ] 
que in clausulis judicatum solvi [ ] plenus continentur et pro predicto Johane predicti homines et quilibet 
insolidum nominubus ipsorum propriis ac aliorum hominum ac singularum per[sonis] dicti castri pro observando 
[ ] et inviolabiliter tenendo quicquid predictus Johanus in processu dicte appellationis [   ] fuerit sine gestum se 
constituerunt fidejussoris et [procuratoris] pagendum penes me notario infrascriptum sitpulans et recipientem 
nomine omnium et singulorum presentis [cum] seu quorum interest interrerit seu interesse poterit in [futurum] 
sub obligatione bonorum suorum presentorum et futurorum et sub [ ] et [ ]tutela approbantes predicti homines de 
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Guillelmo nomine ipsorum proprio et aliorum hominum dicti castri ratificantes et confirmationes onius accitata 
et accitanda per ipsum procuratorem et deffensorem procuratorio et deffensoria nomine hominum dicti castri in 
curie regiam Aquens et inhabiliter infra terra regina nomina ipsorum hominum sunt hoc primo magister G. 
Boysoni, Petrus Jusberti notarius, Guillelmus Rey, Isnardus Isnardi, Raymundus Tassili, Petrus Belloni, G 
Pernii, Petrus Anda, [….] 
Actum Guillelmi in platea ante casaculum, testes fuerunt vocati in [ ] Julianus Gaucerardi de Sancto Albano, 
Anthonius Mazer et stipulanti aliis de baral[ ] et ego Petrus Allandi notarius publicus constitutus a domino [ ] dei 
gratia rege Jurusalitani et Cicilie Provincie et Forcalquere [ ] rogatus hanc cartam scripsi et signum [men. Apasii]